B. Cameracensis Archiepiscopus etc. Crucis in Hierosolymis
S. R. ecclesie Cardinalis sacristanus T. Prætor.

Cationem qui habet de iudicio D. Thome Ap. de
 variis et multis dubis que negare nescit. Quod
 iudicio bene edicto a me petunt & scriptione de
 scriptis coram iudice iudicantibus nec debito
 iudicio exoritur. Præterea iudicium in Massaco
 dicitur: a quo tunc abest consilium meum ut potius cogi
 tem ne iudicium faceret. Eam tamen idcirco tunc dignatione
 hoc episcopo deditur: ut esset aliquid dignum monitione
 etiam quæ erga te oblatum est: in illis tamen articulis
 tam probandum ne nihil possit in actum suum nec
 dicitur. Tu enim id vel unus poteris iudicare: que toties
 orationes Populi & aduocatus & obsequium
 Quæ cum dicitur in scriptis iudicium dicitur & cognoscitur
 per omnes tamen gradus non minus gloria dignitate
 considerari: Non sicut in illis dicitur tunc iudicium
 perit: sed & peccato & castigatione: Illud tamen prius
 considerari debet: Castigatio me iudice: sicut & po-
 tuit congregari: & nec considerari: quod etiam si bene
 sit iudicium: non est contra iudicium: iudicium pro a
 tis dicitur: in omni capone in omni sententia occurrere
 Ego dicitur ob id in illo dicitur me amabo: et sic
 & si alius sententia scripta certe meo me ostendit ad
 tem si in eis probantibus habet: Tu enim nihil unquam
 pro certum iudicium: eges ergo has nostras duplitas
 vel me cum nil est scriptum quod agas: potius est nil
 exors: nosse quod est factus: & in Prætor te libere iudicet
 iudicium: & id obsequium ad obsequium nostris in probat
 iudicium sit iudicium.

VALL.

B. Caruagial: Presbytero scē Crucis in Hierosolymā
S. R. ecclesiæ Cardinali sacratissimo. T. Phædrus.

Orationem quā habui de laudibus Diui Thomæ Aquinatis: quia eā multi (quibus quicquid negare nefas est) quotidiano pene cōuicio a me petunt: & scriptionē dextera refugit: coactus formis tradidi imprimendā: nec dubito rumusculos exorturos: Phædrū laureolam in Mustaceo quærere: a quo tantū abest cōsiliū meum ut potius cogitem ne meridie luceat: Eam autem ideo tuæ dignationi hoc epistolio dedicaui: ut esset aliquod pignus monimētumque: meæ erga te obseruantia: utque iudiciū tuum elicerem prodeundū ne mihi posthac in aciem sit: an arce cōfidendū: Tu enim id uel unus poteris iudicare: quē toties orantem Patres Populusque & audiuerint & obstipuerint: Quique cū durior sit spectatæ uirtutis cōditio quā incognitæ per omnes tamen gradus non minus gloria quā dignitate cōscenderis: Non igitur (ut ille) cerulas tuas miniatulas pertimesco: sed & posco & efflagito: Illud tamen prius contestatū esse uolo: Catillatum me iuisse: alienaque potius congregasse: quā mea contulisse: quod etiam (si bene fiat) laude dignū esse censet Isocrates: Iudicent pro arbitrio ceteri: nā oēs captiones in omni sententiā occurrūt: Ego quidē ob id ne pilo quidē minus me amabo: cū sciā & si alienis sententiis scripto certe meo me orasse: Id autem si tu etiā probaueris sat habeo: Tu enim mihi unus es pro centum milibus: Leges ergo has nostras quisquillas uel tunc cum nil erit reliqui quod agas: uel potius cū nil agere uoles: quod cū facies: & tui Phædri te subeat imāguncula: & id obserua an eloquētia nostra in posterum futura sit silentium. VALE.

PHAEDRI Ingheramii Volaterrani Panæ
gyricus in memoriam diui Thomæ Aquinat.
Senatu apostolico ad Mineruæ Dicitur.

INter cætera quæ ad bene beateq; uiuē
dum: sancta mater ecclesia nobis ostē
dit Patres amplissimi: illud salubre &
frugiferum existimat: Quod ultra tot præclara
instituta: tot sacro sanctas leges: tot diuini huma
niq; iuris præcepta: sanctū est: ut eorum qui in
hac nostra rep. christiana claruerint & ob meri
ta in diuorum numero relati sint: Solemnia na
taleq; dies: singulis quibusq; annis: stato tempo
re celebrarentur. Eam precipue ob caussam ut eo
rū memoria ueluti pictura egregia: sed uetusta
te euanesceat: nouis quasi coloribus annua lau
datione renouaret: qua toties repetita mortales
expergefatis animis tanq; sagittarii ad metam
inuitarentur: omniq; conatu: illis similes euade
re niterent: Acriori n. animo ac fiducia ad ea fe
rimur imitāda: quæ ab aliis hominibus facta eē
cognoscimus: q̄ ad ea sequēda ipellamur: quæ ne
ipsi quidem faciunt qui precipiunt: & quæ uidē
tur: exercende linguæ potius q̄ uitæ instituēda
gratia tradidisse. Quiq; eam habendam sapien
tiam predicant: quam adhuc mortalium conse

catus est nemo. Spectamus etenim potius: quæ
fiunt in uita cõmuni: q̄ quæ fingunt aut opran-
tur. ut solent pictores: qui novos discipulos præ-
stantissimis propositis imaginibus: potius q̄ ar-
te erudire contendunt. uel quia plus oculis q̄ au-
ribus credunt: uel quia longum iter est per præ-
cepta: Breue aut̄ & efficax per exēpla. Quod cū
ita sit: diesq; hic nobis: in honorem diui Thomæ
Aquinas celebret: mihiq; prouincia demanda-
ta fuerit: ut de illius uitæ integritate deq; rerum
omniũ tam humanarũ q̄ diuinarũ scientia pene
incredibili: apud uos uerba faciam: maiorũ insti-
tuto & more ut bonis auspiciis ad opratum finẽ
nostra perueniat oratio: Beatam uirginem solita
salutatione ueneremur. AVE MARIA.

Humanarum rerum primordia effectusq; per-
quirere: inuestigareq; uolentes: facile ex omni om-
niũ actione cupiditateq; coniciunt esse quoddã
extremũ & ultimũ: ad quod expetendũ omnia
quæ consulto fiunt referantur: Nec ipsum usquã
referatur: & ad quod cū peruentũ fuerit: nostra
hæc cupiditas conquiescat. Idq; nulla externa il-
lecebra: sed ipsũ per se sua ui: nos rapere in sui
desideriũ: Esse autẽ hunc finem atq; extremum
solam ipsam felicitatem: Non modo unusquisq;

non poterit eruere. Sed ne philosophantiū quidem scholæ: cæteris in rebus inter se dissentientes ibunt inficias. Verum id diu multūq; inter illos uentilatum est: quid tandē sit hæc ip̄a/ quæ ab omnibus: expetit̄ felicitas: Quod cum uarii uaria sint cōmenti: Eamq; nō nulli uoluptatem esse dixerint: multi honestatem cum uoluptate: plures bona animi/ corporis/ & fortunæ: alii doloris priuationē: scientiam alii: alii uitam naturæ congruentē: alii uirtutē: Illud tamen sapientiorum autoritate comprobatū est: Felicitatem ipsam ex usu uirtutis oriri. Esse enim proprium quoddā, ad quod agēdum/ mortales omnes sint procreati: quodq; cū cæteris animātibus cōmune esse nō possit: ut enī piscibus squamæ/ armentis cornua/ auibus pēnæ/ feris dentes/ sic aliquid homini attribui necesse est: quod illi sit propriū & sine quo rationem suæ conditionis amittat: Cumq; homo medium sit/ inter deum: & cætera animantia: quædāq; habeat cum utrisq; cōmunia: ut animā & corpus/ tenue & cōprehensibile æternum & temporale: Iudicemus oportet hominē mixturā esse quandā diuinitatis cū humanitate: proximūq; deo locum habere: qui sui intelligat artificiū/ omniaq; propter se/ qui illis cōgruēter uteretur/ esse creata. Atq; ideo eius pro-

prium nō esse uiuere/ quia cōmune sit & plantis
nō sensum habere: quia cōmune sit & brutis: sed
uitam & actus secundū perfectam rationem dis
ponere: qua qui bene excellenterq; uteretur is
propriū ad quod natus esset bene absolueret.
Virtutū autem per quas ad hanc felicitatē pue
niat: Alias moris esse/ alias intellectus: De ea lo
quor felicitate: quæ apud mortales esse potest:
& quæ aliquid agēdo/ cōtēplando ue/ querit: nā
si animæ immortalitatē/ cōsideremus: Vera feli
citas apud mortales esse nō potest: Cū ipsa ani
ma quieta nō sit/ ideo nec felix/ donec quo ten
dit/ hoc est ad deū: sui ipsius originē pueniat. nō
enī in hisce terrenis sordibus: & cæno/ felicitas
sūma cōstituta est: sed eam cœlitus petendā esse
quis ambigit: Sūt ergo aliæ moris/ aliæ intelle
ctus uirtutes: ille circa actus/ affectusq; hæc circa
ueri deprehensionē magis uersant: Illis diffici
lia præponunt: nil timide agendum: nil auare:
nil iracūde: nil inique: nil abiecte: grāde potius
quoddā propositū est. & si adsint facultates/ ma
gnificentia debet apparere: deniq; mediocritas
quædā/ in rebus oībus prudenter custodiēda: ab
his autē altius iter tendit: quippe quibus hæc
humana sordeat: Et quibus mens/ quasi regina/
quodcūq; opus est/ ratione/ excogitatioeq; p̄ficit

Ipsa
mai
Ipsa
cur
lun
Syc
feda
nen
& r
illu
mu
lam
& o
risq
fapi
stra
alte
coel
tio p
q; fi
fista
se pl
poti
nosip
dim
men

Ipsa rerum causas solerter inquirit: Ipsa diuinæ
maiestatis arcana rimat: Ipsa hoc uniuersum:
Ipsa cœlū spectat: solēq; & lunā & statorū syderū
cursus pensitat. Solem qui sit ipse fons luminis:
lunā quæ inde lucē hauriat: tā uaria/ tā incōstās:
Sydera quorū uagent̄ alia/ minime unq̄ errātia/
sed aut in cursu recto/ statiōe/ regressiōe ue pma-
nentia: nihilominus omnia cū cœlo ipso rotent̄
& rapiant̄: qui tamen ordo pulchritudinem ex
illius participatu habeat: qui intelligibile pri-
mum sit: idest ex ipsa natura: quā deum appel-
lamus: cuius iussu hæc omnia arcano quodam
& ornatu & ordine decurrunt: unde ex iis cœte-
risq; omnibus diuinis quoddā nascit̄: quod nos
sapientiā nominamus: Est ergo altera admini-
strandi prudens temperata fortis ac iusta ratio:
altera maxima consideratio: cognitioq; rerum
cœlestiū: & earum quas occultas & latentes ra-
tio potest indagare. Quod cū ita sit quis in utra-
q; finis ultimus: hoc est felicitas ī suo genere cō-
sistat: Ea tamen maxime est expetenda: quæ in
se plurimum habet dignitatis. An quæso nostra
potius curabimus: hoc ē corpus/ mores atq; opes
nos ipsos idest animū quo propius ad deum acce-
dimus post habebimus: tūc enim cum aciem
mentis diuina contēplando dirigimus: supernæ